C A S O 3.^o

Antonino trovasi vicino a morte, ma non vi ha alcun testimonio che asserir possa aver lui dato segni di dolore, ed al venire dal confessore, essendo destituto di senso, non dà segno alcuno di pentimento. Domandasi se possa essere assolto.

La prima opinione sopra tal punto è negativa, ed è seguita dal Bus., dal Lugo, *dub. 17, sect. 3*; Suarez, *dub. 23, sect. 1*; Petroc., *tom. 4, p. 169, quaest. 10*; Abelly, *pag. 159, n. 2*; Layman, *cap. 8*; Roncin., *cap. 5, quaest. 7*, ed il Diana, *part. 5, tract. 3, reg. 8*, con l'Enriquez, il Naldo, ec. La ragione è breve, ma molto stringente, poichè allora manca la materia del Sacramento, che deve essere sensibile.

La seconda ragione è affermativa, e sostiene che si possa e si debba assolvere l'infermo, purchè sia vissuto cristianamente, e questa viene tenuta e seguita dal Merb., *de Poenit., tom. 2, pag. 252, q. 83*; Morinus, *t. 10, c. 10*; Genet., *t. 4, p. 296, q. 5*; Holzm., *p. 151, n. 394*; Spor., *n. 245*; Elb., *n. 208*; Viva, *t. c.*; Salm., *c. 8, n. 157*; Tamb., *c. 10, n. 12*; La-Croix, *n. 1162, cum Card., et*

*probabilem putat Conc., p. 349, num. 15, cum Salmer., Juen., Pontio, Vanroy, Rayn., Hen. a S. Ign., Mach., Pell., etc., quos citat num. 4. Idem docet d. Antoninus, cuius verba adducuntur in cit. Sacerdotali romano (apud d. 17, n. 36), ubi dicitur : *Infirmus qui amisit loquaciam vel usum rationis, si bene vivebat, quamvis non petierit sacramenta, quia ex insperato talia acciderunt . . . debet praesupponi contritus ; et sacerdos faciat absolutionem ab omni peccato.* Id clare confirmatur ab Augustino, l. 1, de adult. conjug., c. 26, ubi habetur : *Cathecumenis in hujus vitae ultimo constitutis, si morbo casu aliquo sic oppressi sunt ut petere baptismum non possint, prosit eis quod eorum in fide christiana nota voluntas est, ut eo modo baptizentur quo baptizantur infantes, quorum voluntas nulla patuit.* Etiam si voluntas ejus incerta est, multo satius est nolenti dare quam volenti negare, ubi velit an nolit sic non appareat. Deinde pergit S. Doctor., eod. lib., c. 28, et docet eamdem rationem esse habendam baptismatis et poenitentiae, dicens : *Quae autem baptismatis eadem reconciliationis est causa, si forte poenitentes finiendae vitae periculum praeoccupaverit ; nec ipsos enim ex hac vita sine arrha suae pacis exire velle debet mater Ecclesia.**

LIGUORI.

C A S O 4.^o

Paolo in atto di peccato mortale viene sorpreso da un colpo, per cui, privo di sensi, sta per morire. Accorre il confessore, e trovandolo a questo modo, potrà forse assolverlo ?

Negano la cosa il Genet., pag. 300, q. 6 ; Hab., t. 6, pag. 468 ; Juen., t. 7, p. 555, et Conc., p. 349, n. 15. Sed affirmant Holzm., p. 152, n. 594, vers. Sed auctor, de offic. confess. (apud La-Croix), l. 1, q. 34, et probabilem putat Elb., p. 261, num. 211, cum Pontio, Card., Gorm. et Stoz. Questi dicono che tale inferno devesi assolvere sotto condizione, purchè consti che fu cattolico. E per una tale opinione, dicono il Merbes., tom. 2, pag. 238, v. *Summa*, ed il Dupasq., tom. 8, p. 225, che qualunque sacerdote può far uso almeno di un' apposita condizione, e prova il Merbesio il suo dire coll' autorità di Sant' Agostino, che nel seguente modo si esprime, *de adult. conjug.*, cap. 28 : « *Ego non solum alios cathecumenos, verum etiam*

ipsos qui viventium conjugiis copulati retinent adulterina consortia, si desperati et intra se poenitentes jacuerint, nec pro se respondere patuerint, baptizandos puto. Quis enim novit utrum fortassis adulterinae carnis illecebribus usque ad baptismum statuerunt retineri? quae autem baptismatis, eudem reconciliationis est causa, si forte poenitentiem finienda vitae periculum praecoccupaverit. »

Obbietta il Petroc., che il Santo Dottore ivi parla solamente di quello che diede segni di pentimento : lo che inferisce da quelle parole : « *Si intra se poenitentes jacuerint;* » per cui dice, si suppone che tali penitenti abbiano già manifestato qualche segno di dolore. Rettamente risponde il Merbesio che quelle parole « *intra se poenitentes* » non si devono intendere assolutamente, ma dubitativamente, come apparisce da quanto segue del medesimo Santo Dottore : « *Quis enim novit utrum fortassis adulterinae carnis illecebribus usque ad baptismum statuerunt delineri?* » Adunque, dicendo Sant'Agostino : « *Quis enim novit,* suppone che tali peccatori non abbiano dato alcun segno di pentimento, altrimenti già sarebbe noto, *ipso statuisse adulterina consortia non detinere.* » E questa opinione è stimata probabile dal Ligouri, il quale così si esprime, : « *Si enim licite absolvit potest et debet aegrotus sensibus destitutus, qui nullum dederit poenitentiae signum, si christiane vixerit, eo quod de ipso prudenter praesumi potest quod in extremo vitae, si aliquod lucidum intervallum habet, velit absolutionem sacramentalem recipere, sic etiam potest et debet absolvit (intellige semper sub conditione) homo catholicus, etiamsi in actuali peccato sensibus destituatur; pro hoc enim merito praesumi potest quod ipse in proximo periculo suae damnationis constitutus cupiat omnimodo suae aeternae saluti consulere.* »

E diceva ove questo Moribondo fosse cattolico. Imperocchè gli eretici, quantunque in quel caso dieno segni di pentimento, non devono però essere assolti, ove espressamente non chiedano l'assoluzione ; poichè costoro non si può mai prudentemente presumere che dieno quei segni in ordine alla confessione che sommamente aborriscono.

LIGUORI.

C A S O 5.^o

Il buon Giuseppe, pio sacerdote, sta per imprendere l'uffizio di curato. Quantunque saggio, non si accontenta di sé, ma ricorre ad un suo amico, ottimo anche egli, e lo prega di dargli delle istruzioni sul modo di diportarsi verso i Moribondi cui dovrà assistere. In qual maniera l'amico risponderà al suo Giuseppe?

Fra tutti quelli che trattarono questa materia, primeggia certamente, a nostro parere, santo Alfonso Maria di Liguori, la cui dolcezza e carità in ogni accento delle sue opere bellamente sfavilla, per cui crediamo non poter meglio rispondere a questo caso, né porre in bocca dell'interrogato amico di Giuseppe migliori parole di quelle che usa il Santo medesimo, questo punto trattando. Per lo che riputiamo saggia cosa di riferire alla lettera la dottrina che insegnava nella sua Pratica pel confessore. Dice egli infatto, *Moral. Theolog.*, tom. 26, pag. 229, cap. 11, et ultim.: «*Non adest charitatis opus magis Deo acceptum magisque ad animarum salutem conducens quam in extremo vitae periculo positos ad sancte moriendum adjuvare: nam tempore mortis (a qua uniuscumque aeterna vita pendet) inferni vires fortiores sunt, infirmorum vero debiliores. Deus, ut manifestaret quantum gratiam habeat assistentium Moribundis praestitam, multoties S. Philippo Nerio ostendit angelos religiosis infirmorum ministris verba suppeditantes.*

Nec id parochorum tantum munus est, ad quos animarum cura ex officio pertinet, sed omnium etiam sacerdotum. De parochis tamen Ritualis Romanus praesertim loquens ait, praecipuam sui muneris partem esse egrotantium curari habere: quapropter vult ut ipsi, statim ac aliquem ex suis parochianis aegrotare intelligunt, non exspectent ut infirmus parochum accersat, sed ipse parochus ultra eum invisere curet; idque non semel tantum, sed frequenter, si infirmum etiam spiritu aegrotare advertit. Quod si legitime sit impeditus, id saltem praestandum providebit per alium sacerdotem, modo hic sit pius et prudens; quidam enim sacerdotes, hoc munus exercendo, magis quam utilitati, damno esse solent tam infirmis quam sibi et infirmorum domesticis, quorum profectum sacerdos assistens

ipsos qui viventium conjugis copulati retinent adulterina consortia, si desperati et intra se poenitentes jacuerint, nec pro se respondere potuerint, baptizandos puto. Quis enim novit utrum fortassis adulterinae carnis illecebribus usque ad baptismum statuerunt retineri? quae autem baptismatis, eadem reconciliationis est causa, si forte poenitentci finienda vitae periculum praecoccupaverit.

Obbietta il Petroc., che il Santo Dottore ivi parla solamente di quello che diede segni di pentimento : lo che inferisce da quelle parole : « *Si intra se poenitentes jacuerint;* » per cui dice, si suppone che tali penitenti abbiano già manifestato qualche segno di dolore. Rettamente risponde il Merbesio che quelle parole « *intra se poenitentes* » non si devono intendere assolutamente, ma dubitativamente, come apparisce da quanto segue del medesimo Santo Dottore : « *Quis enim novit utrum fortassis adulterinae carnis illecebribus usque ad baptismum statuerunt detineri?* » Adunque, dicendo Sant'Agostino : « *Quis enim novit,* » suppone che tali peccatori non abbiano dato alcun segno di pentimento, altrimenti già sarebbe noto, *ipso statuisse adulterina consortia non detinere.* » E questa opinione è stimata probabile dal Liguori, il quale così si esprime, : « *Si enim licite absolvit potest et debet aegrotus sensibus destitutus, qui nullum dederit poenitentiae signum, si christiane vixerit, eo quod de ipso prudenter praesumi potest quod in extremo vitae, si aliquod lucidum intervallum habet, velit absolutionem sacramentalem recipere, sic etiam potest et debet absolvit (intellige semper sub conditione) homo catholicus, etiamsi in actuali peccato sensibus destituatur; pro hoc enim merito praesumi potest quod ipse in proximo periculo suaee damnationis constitutus cupiat omnimodo suaee aeternae saluti consulere.* »

E diceva ove questo Moribondo fosse cattolico. Imperocchè gli eretici, quantunque in quel caso diano segni di pentimento, non devono però essere assolti, ove espressamente non chiedano l'assoluzione ; poichè costoro non si può mai prudentemente presumere che diano quei segni in ordine alla confessione che sommamente aborriscono.

LIGUORI.

C A S O 5.^o

Il buon Giuseppe, pio sacerdote, sta per imprendere l'uffizio di curato. Quantunque saggio, non si accontenta di sé, ma ricorre ad un suo amico, ottimo anche egli, e lo prega di dargli delle istruzioni sul modo di diportarsi verso i Moribondi cui dovrà assistere. In qual maniera l'amico risponderà al suo Giuseppe?

Fra tutti quelli che trattarono questa materia, primeggia certamente, a nostro parere, santo Alfonso Maria di Liguori, la cui dolcezza e carità in ogni accento delle sue opere bellamente sfavilla, per cui crediamo non poter meglio rispondere a questo caso, né porre in bocca dell'interrogato amico di Giuseppe migliori parole di quelle che usa il Santo medesimo, questo punto trattando. Per lo che riputiamo saggia cosa di riferire alla lettera la dottrina che insegna nella sua Pratica pel confessore. Dice egli infatto, *Moral. Theolog.*, tom. 26, pag. 229, cap. 11, et ultim.: «*Non adest charitatis opus magis Deo acceptum magisque ad animarum salutem conducens quam in extremo vitae periculo positos ad sancte moriendum adjuvare: nam tempore mortis (a qua uniuscumque aeterna vita pendet) inferni vires fortiores sunt, infirmorum vero debiliores. Deus, ut manifestaret quantum gratam habeat assistentium Moribundis praestitam, multoties S. Philippo Nerio ostendit angelos religiosis infirmorum ministris verba suppeditantes.*

Nec id parochorum tantum munus est, ad quos animarum cura ex officio pertinet, sed omnium etiam sacerdotum. De parochis tamen Ritualis Romanus praesertim loquens ait, praecipuam sui muneris partem esse egrotantium curam habere: quapropter vult ut ipsi, statim ac aliquem ex suis parochiunis aegrotare intelligunt, non exspectent ut infirmus parochum accersat, sed ipse parochus ultro eum invisere curet; idque non semel tantum, sed frequentius, si infirmum etiam spiritu aegrotare advertit. Quod si legitime sit impeditus, id saltem praestandum providebit per alium sacerdotem, modo hic sit pius et prudens; quidam enim sacerdotes, hoc munus exercendo, magis quam utilitati, damno esse solent tam infirmis quam sibi et infirmorum domesticis, quorum profectum sacerdos assistens

etiam respicere debet. Monet insuper Ritualis quod si sacerdos forte deesset, id parochus praestandum curabit saltem per aliquem laicum pium et christiana charitate praeditum, qui sanctis verbis infirmo praesto sit. » In quanto alle ammonizioni che far si possono dal sacerdote assistente si può consultare nel luogo citato il

LIGUORI.

MORTE. *Ved.* DONAZIONE, EREDITA', MADRE.

M U L T A

Questo nome sotto un duplice senso può essere inteso. Imperocchè si può prendere o per quella pena capitale od' afflittiva, che consiste nella pubblica riparazione, che in latino chiamasi *ignominiosa traductio*, ovvero per quella pena pecuniaria, cui viene alcuno condannato dal giudice per un qualche delitto commesso, e che un tempo era dai Latini chiamata *mulcta* ovvero *multa*.

Questa seconda specie di Multa fino dai primi tempi usavasi appo i Greci ed i Romani. Nel corpo del Diritto Civile si trovano i titoli, che dal principio al fine contengono le leggi che furono promulgate dagl' imperatori Graziano, Valentiniano e Teodosio per prescrivere le pene contro di coloro che temerariamente litigano, e le liti pertinacemente e senza ragione sostengono.

Ora, detto così brevemente, veniamo a qualche pratico caso.

C A S O 4.

Arnaldo per un delitto commesso fu dal giudice condannato alla Multa. Siccome questa sentenza ebbe in prima istanza, così se ne appellò, la quale appellazione non appena aveva fatta, che morì pri-

ma che venisse il decreto di appello. Domandasi se in questo caso i suoi eredi sieno obbligati al pagamento della Multa suddetta.

Nel caso proposto gli eredi di Arnaldo non sono obbligati a pagare la Multa. Imperocchè, avendosi egli appellato, per l'appellazione rimane sospeso l'effetto della prima sentenza, e per la morte del reo cessa interamente l'azione : « *Non autem omnes actiones, dice l'imperatore Giustiniano, lib. 4 Instit., tit. 22, De perpetuis et temporal. action. etc., 2. Non autem, quae in aliquem, aut ipso jure competitunt, aut a praetore dantur, et in haeredem aequo competitunt aut dari solent. Est enim certissima juris regula, ex maleficiis poenales actiones in haeredem non competere, veluti furti, vi bonorum raptorum, injuria- rum, etc.* »

Di egual maniera però non si può dire per quanto risguarda le spese civili e la riparazione del danno proveniente da un qualche delitto, e che devesi alla parte lesa, quantunque a ciò sia il reo obbligato dalla sentenza di un tribunale inferiore, poichè in questo caso gli eredi, siccome quelli che succedono nei beni del defunto, così debbono parimenti soddisfare alle obbligazioni di lui. Tale è la opinione del Cabassuzio.

Non per diversa cagione aveva detto infatti Gregorio IX in una delle sue decretali, *in cap. fin. de Sepulturis*, che gli eredi hanno dovere di riparare ai danni recati altrui dal defunto prima della sua morte. *Parochiano tuo*, dice questo Sommo Pontefice, *qui excommunicatus pro manifestis excessibus, videlicet homicidio, violenta manuum injectione in personas ecclesiasticas, ecclesiarum violatione, vel incestu, sicut ageret in extremis per presbyterum suum juxta formam Ecclesiae absolutus, non debent coemeterium, et alia Ecclesiae suffragia denegari: sed ejus haeredes et propinqui, ad quos bona pervenerunt ipsius, ut pro eodem satisfaciant, censura sunt ecclesiastica compellendi.* »

Equalmente in un simile caso aveva dichiarato anche Alessandro III, *in c. In litteris 5, de Raptorib. et incendiari., etc., l. 5, tit. 17*; nella causa, cioè, in cui trattavasi di un uomo che aveva incendiato una chiesa, e che poco tempo dopo era morto, senza avere riparato il danno che aveva recato, per cui il Pontefice citato ordinò che dovesse essere riparato dagli eredi di lui : « *Haeredes ejus moneas, et*

compellas, dice il citato Pontefice, ut his, quibus ille per incendium, vel alio modo damna contra justitiam irrogaverat, juxta facultates suas dignae satisfaciant, et sic a peccato valeat liberari. •

CABASSUZIO.

C A S O 2.^o

Everullo fece un danno a Giraldo di 100 scudi, per la devastazione che le sue pecore fecero nella campagna di lui. Giraldo lo citò in giudizio, e fece che, oltre al rimborso del danno, fosse condannato ad una Multa di 100 lire; la qual Multa pretende che Everullo gli debba pagare per non essersi appellato. Everullo, per contrario, che già avevagli pagato perfettamente ogni danno, contends che in giustizia non può chiedere Giraldo più di quello che già ha ricevuto. Per qual dei due milita la ragione?

Giraldo, salva la giustizia, può esigere la Multa cui per sentenza del giudice fu condannato Everullo. Imperocchè, secondo S. Tommaso, 2, 2, *quaest. 62, art. 3, in corp.*, oltre il danno recato, devesi considerare anche la colpa di quello, per cui il danno provenne; e questa colpa meritando una pena, il giudice a buon diritto può infliggerla secondo che trova più opportuno, e stabilirla a favore di quello che fu danneggiato: «*Sed quantum ad culpam, dice l'Angelico Dottore, adhibetur remedium per poenam cuius inflictio pertinet ad judicem: et ideo antequam sit condemnatus per judicem non tenetur restituere plus quam accepit, sed postquam condemnatus est, tenetur poenam solvere.* »

Adunque è vero che Everullo non sarebbe in coscienza obbligato alla Multa delle 100 lire verso Giraldo, ove non fosse condannato ad essa dal giudice; tuttavia, poichè il giudice pronunziò tale sentenza di condanna, Giraldo, senza menomamente offendere la giustizia, può esigere quella Multa, ed Everullo ha obbligazione di pagarla.

PONTAS.

M U S I C A

Affinchè Dio nei suoi Santi sia onorato, viene dal diritto permessa la Musica nelle chiese, secondo il testo espresso nella Estravagante *Docta unic., de vita et honestat. Cleric.*, e come insegnano comunemente i dottori in una al Pignatelli, tom. 3, consult. 44, per tot. Per la qual cosa leggiamo nell'Eccles., cap. 42, vers. 5: «*Non impedihas Musicam,*» ed al cap. 47, vers. 11, viene lodato Davidde perchè stare «*fecit cantores contra altare, et in sono eorum dulces fecit modos.*»

Quindi il Vescovo non può ordinare che nelle chiese non si faccia Musica, tranne in quelle delle monache, ma potrà bensì comandare che la Musica sia relativa e conveniente al luogo sacro, e che di per sè tenda a promuovere piuttosto la divozione che la distrazione, siccome ordinò Alessandro VII, il dì 23 aprile 1657, ed Innocenzo XII, il 20 agosto 1692. A questo fine pertanto, onde evitare tutto che sconvenire potesse colla santità del luogo, in cui la Musica si fa, furono emanate dalla sacra Congregazione le ordinazioni seguenti.

• *Neque potest Episcopus prohibere musicis ne canant in illis ecclesiis ubi non reget magister ecclesiae cathedralis; sacra Congreg. Episcop., 11 martii 1648. Neque quod musici non accedant ad canendum sine sua licentia, ut contra edictum Episcopi Aquilani talia prohibentis rescripsit sacra Congreg. Episc. et Regul. 2 decemb. 1695, referente eminentiss. Card. Petrucci.*

Prohiberi non debet musicis usus fistulae seu curniculae, qui viget etiam Romae, non obstante decreto Concilii provincialis, quando non fuit receptum neque in metropolitana; sacr. Congr. Episcop. et Regul., in Bergomen. 22 novemb. 1593.

Musica non decet in officio Quadragesimae, praesertim cum instrumentis, et sic det occasio alicujus scandali; sacr. Congr. Episc., in Patavina 27 martii 1601, apud Nicol., in Floscul., verb. Musica, num. 3. Unde Ecclesiastici 22, v. 6, dicitur: Musica in luctu importuna narratio.

Conceditur licentia regulari, ut possit esse magister capellae, vel Supplm. Vol. IV.

cantor cathedralis, vel alterius ecclesiae; sacr. Congr. Episc. et Regul., in una Augustinen. Lombard. 27 januarii 1606, in alia Servitarum 22 februarii ejusdem anni.

Non conceditur, quod moniales possint a viris doceri cantum, seu Musicam, vel sonum neque ad crates, neque ad portas; sacr. Congr. Ep., in Agrigentina 25 april., in Parmen. 8 maji, et in Regien. 23 julii 1602, in Maceraten. 17 februarii, in Messanen. 10 junii, et in Anconitana 15 septemb. 1603, in Neapolitana 8 novemb. 1604, et 5 julii 1647, apud Nicol., loc. cit., num. 5; nisi brevi tempore pro cantu gregoriano; ead. sacr. Congr. Episc., 2 aug. 1647, 5 jan. 1649, 21 jan. 1650.

Occasione Musicae nulla monialis eximi potest a choro, vel ab one-ribus monasterii communibus sub poena privationis veli, vocisque activae et passivae, et aliis arbitrio sacrae Congregationis; ead. sacr. Congr. Episc., in Anconitana 15 sept. 1503.

Est decretum generale sacrae Congregationis esse tolerandam Musicam in ecclesia exteriori monialium, praesertim in quibusdam festis principalibus, ubi est talis consuetudo, ubi vero consuetudo non adest, non esse de novo concedendam; ead. sacr. Congr. Episcop., in Neapolitana 10 novemb. 1582.

Vigore decreti Concilii, cap. 8, §. 22, de celebratione missar., non obstante quacumque contraria consuetudine, potest Episcopus prohibere ne in ecclesiis et oratoriis publicis canatur Musica lingua vernacula, quantumvis cantiunculae et verba spiritualia sint; sacr. Congr. Rit., in Hispanien. 3 sept. 1695, et 24 novemb. 1696, referente eminentiss. Cardinali Colloredo in responsione ad quartum; quia cantus hujusmodi est contra ritum Ecclesiae. Et eadem sacr. Congr. Rit., in una Abulensi 21 martii 1609, jam decreverat, quod cantiones vulgari sermone in festo sanctissimi Sacramenti cantare non convenit.

Musici conducti a capitulo pro cantu Ecclesiae possunt ab illo expelli ad instar famulorum absque ulla causa; Rota, in Majoricensi Juri amo-vendo Musicos, 14 januari 1729 per tot. coram Molino. Sic refert Ur-saya, in Miscellaneo sacro et profano, part. 2, verb. Musici.

Musici ecclesiae cathedralis gaudent privilegio fori; sacr. Congreg. Immun., in Beneventana 28 novemb. 1655, apud Pignatell., t. 4, consult. 90, n. 11.

Musici, qui non sunt de gremio capituli, in processionibus et aliis actibus publicis, non debent praeferriri clericis beneficiatis. Unde non debent incidere cum beneficiatis, sed immediate post crucem, non obstante consuetudine; sacr. Congr. Rit., in Urbevetana 20 novemb. 1610, et 15 januar. 1611, et in Vigilien. 8 octobr. 1650, apud Pignat., cit. cons. 90, a. n. 1.»

I musici non sono scusati dal digiuno a cagione del cantare che fanno, quando non avvenga che perdano per questa ragione la voce, e diventino inabili al canto, poichè allora soffrirebbero un grave incomodo, traendo il loro sostentamento dal canto. Così opina La-Croix, *lib. 3, part. 2, n. 1549.*

L'uso degli organi nelle chiese incominciò sotto il pontificato di Vitaliano, circa l'anno del Signore 660, secondo il riferire del Platina e del Pignatelli, *tom. 3, consult. 41, n. 8*, dove sostiene essere questa la più vera e più comune opinione. Altri però sostengono che il suono degli organi s'incominciò a sentire nelle chiese al tempo di Damaso papa, che fu creato pontefice il dì 15 sett. 567.

Secondo l'ordinazione di Benedetto XIII nel Concilio Romano, al *tit. 15, cap. 6*, nelle Messe dei defonti non si può far uso degli organi, né di qualunque altro istromento.

NAUFRAGIO, NAUFRAGO

Che cosa s'intenda col nome di Naufragio, lo abbiamo già detto al *t. 15, p. 1*; ora aggiungeremo un nonnulla a compimento della materia.

I beni dei Naufraghi rimangono sempre per diritto in potere dei loro padroni, secondo la legge Pomponius 44, *De acquirendo rerum dominio*, dove espressamente si legge: • *Si Naufragio quid amissum sit, non statim nostrum esse desinere.* • Così parimenti rimangono in proprietà del loro primo padrone quei beni che vengono gittati in mare temendosi un Naufragio, affine di alleggerire la nave e sfuggire il pericolo. Che leggiamo appunto nel *lib. 2* delle *Institutioni*,

al tit. 1, §. 48 : « *Alia sans causa est aliarum rerum quae in tempestate levandae navis causa ejiciuntur ; haec enim dominorum permanent ; quia palam est eam non eo animo ejici, quod ex ea habere nolit, sed quo magis cum ipsa navis maris periculum effugiat. Qua de causa, si quis eas de fluctibus expulsas, vel etiam in ipso mari lucrandi animo abstulerit, furtum committit ; l. Interdum 21, ff. de acquirenda, vel amittenda possessione, §. 1, ibi : Quod ex Naufragio expulsum est, usucapi non potest, quoniam non est in derelicto, sed in desperdito, et ibidem, §. 2. Idem juris esse existimo in his rebus, quae jactae sunt, quoniam non potest videri id pro derelicto habitum, quod salutis causa interim dimissum est, et concordant. Si laborante 2, §. 8, ff. de lege Rhodia, et leg. Qui levandae 7, ff. codem. »*

Quindi quelli che, dopo il Naufragio, trovano questi beni sulla riva del fiume o del mare, o nel mare stesso li pescano, hanno obbligo di restituirli ai loro padroni, secondo l'ordinare della legge *Navigia*, cod. *De furtis*, e la Costituzione VII di san Pio V, che incomincia *Cum nobis*. Anzi quelli che non restituiscono i detti beni al loro padrone, sono obbligati alla restituzione del quadruplo, giusta la legge *Pomponius* 44, ff. *De acquirendo rerum dominio*, la qual cosa espresamente fu ordinato anche da Giulio II, nella Costituzione 20, che incomincia *Romanus Pontifex*. Per la qual cosa, se vi fosse qualche legge o consuetudine a questa pratica in contrario, si dovrebbe siccome ingiusta condannare ed abrogare, secondo la legge *Navigia*, cod. *De furtis*, e Giulio II, nella citata Costituzione 20, che incomincia *Romanus Pontifex*, in cui si legge : « *Nos considerantes tam civili, quam canonica lege licere unicuique Naufragium suum impune colligere, ac jacta in mari, allevandi oneris causa, recuperare, illaque diripientes furtum committere, ac graviter delinquere : ac christianos Naufragium patientes, rebus suis spoliantes diversis poenis puniri, et propterea consuetudinem praedictam, tamquam contra regulam fidei, qua unus alteri auxilio esse tenetur, merito corruptela appellari, neminiisque suffragari debere cujuscumque temporis cursu munitam. Consuetudinem capiendi, et retinendi bona per Naufragium vel jactum, levandae navis gratia, aut alia urgente necessitate factum, nulli in judicio, vel extra illud suffragari ita debere, auctoritate apostolica tenore praesentium decernimus et decla-* ».

ramus. » Ciò venne anche confermato da Paolo III, nella Costit. 43, che incomincia *Accepimus.*

Quindi quelli che si ritengono i beni dei Naufraghi ritrovati sono scomunicati dalla bolla *Coenae*, dalla quale scomunica sono perciò anche coloro che comprano da altri beni che sanno essere dei Naufraghi, secondo la Costituzione 81 di Gregorio XIII, che incomincia *Consueverant.*

Nè giova il dire che il padrone forse più non ricupererebbe tali beni, se un tale pescatore non vi fosse che si desse ad intracciarli, perocchè egli è vero ed inconcuso il principio che le cose rimangono sempre sotto il dominio del loro padrone finchè non sono consumate; onde ne avviene che solo si dovrà a quello che presta l'opera sua pel ritrovamento dei beni una porzione dei beni medesimi, come si può dedurre dalle Costituzioni sopra citate di Paolo III e di Giulio II, nonchè da quella di san Pio V, che incomincia *Cum nobis.*

Se in pericolo di Nausragio trovandosi una nave carica di merci di varii mercatanti, vengono gittate in mare quelle di due o tre di loro solamente, per cui quelle degli altri vengano salvate, allora ognuno proporzionalmente deve sottostare alla perdita ed al danno, secondo le espressioni della legge *Rhodia* 6, ff. de leg. *Rhodia*, dove si legge: «*Lege Rhodia cavitur, ut si servandae navis gratia jactus mercium factus est, omnium contributione sarciantur, quod pro omnibus datum est, et l. Si laborante 2, ff. eodem, ibi: Equissimum enim est commune detrimentum fieri eorum, qui propter amissas res aliorum consecuti sunt, ut merces suas salvas haberent.* »

I mercatanti, le cui merci rimangono preservate dal Nausragio per la esonerazione della nave fatta col gittare in mare quelle degli altri, devono contribuire a proporzione del valore del prezzo delle loro merci, e non a proporzione del peso o dello spazio che nella nave occupavano, imperocchè devesi sempre avere riguardo al prezzo che fu salvato al primo gettito del Nausragio, secondo lo statuto della legge *Si laborante 2, ff. de leg. Rhodia*, §. 2, dove leggiamo: «*Cum in eadem navi varia mercium genera complures mercatore coegissent, praetereaque multi vectores servi liberique in ea navigarent, tem-*

pestate gravi orta, necessario jactura facta ; quae sita deinde sunt haec jam omnes jacturam praestare oporteat, et si qui tales merces imposuisserit, quibus navis non oneraretur, veluti gemmas, margaritas, et quae portio praestanda est ? et an etiam pro liberis capitibus dari oporteat ? et qua actione ea res expediri possit ? Placuit omnes quorum interfusisset jacturam fieri, conferre oportere, quia id tributum conservatae res deberent ; itaque dominum etiam navis pro portione obligatum esse ; jacturae summam pro rerum pretio distribui oporteat ; corporum liberorum aestimationem nullam fieri posse. Ex conducto dominos rerum amissarum cum nauta, idest cum magistro, acturos. »

Se poi il padrone della nave, per la perversità del tempo, perdesse l'ancora, od altri danni soffrisse, i mercatanti in questo caso non sono tenuti ad un risarcimento, secondo il testo espresso nella sopracitata legge *Si laborante*, §. 1, dove abbiamo : « *Si conservatis mercibus deterior facta sit navis, aut si aliquid exarmaverit, nulla facienda est collatio, quia dissimilis earum rerum causa sit, quae navis gratia parentur, et earum, pro quibus mercedem aliquid acceperit ; nam etsi incudem, aut malleum fregerit, non imputaretur ei, qui locaverit opus. Si vero rectorum voluntatem et utilitatem ad evitandum Naufragium tales navis partes projectae sint in mare, tunc a dictis vectoribus debet ei fieri compensatio, textu espresso in cit. leg. Si laborante, §. 1, in fin., ibi : Sed si voluntate vectorum, vel propter aliquid metu in detrimentum factum sit, hoc ipsum sarciri oporteat, et leg. Cum arbor 3, ff. eadem de leg. Rhodia, ibi : Cum arbor aut aliud navis instrumentum removendi communis periculi causa, dejectum est, contributio debetur, et l. Amissae navis 5, §. 1, ff. eod. ibi : Arbore caesa, ut navis cum mercibus liberari possit, aequitas contributionis habebit locum.* »

Parimenti devesi compensare quel mercante, il quale, pel gettito in mare delle merci altrui, soffrisse del danno nelle proprie. Così abbiamo espressamente nella legge *Navis* 4, ff. de lege *Rhodia*, in fin., dove sta scritto : « *Sed hic videamus, num et ipsi conferre oporteat, quid enim interest jactatas res meas amiserim, an nudatas deteriores habere cooperim ? Nam sicut ei, qui perdiderit, subvenitur, ita et ei subveniri oporteat, qui deteriores propter jactum res habere cooperit. Hacc dicta Papirius Fronto respondit.* »

Se poi il danno avvenuto fosse minore di quanto altri per sua porzione dovrebbe, allora deve dare quello che di più si compete, affine di venire per questo mezzo eguale nella condizione agli altri. Parimenti così viene espresso nella surriserita legge *Navis*, §. 2, verso la metà, dove si trova : « *Adhuc numquid etsi aspergine propter jactum res deteriores factae sunt? Sed distinctio subtilior adhibenda est, quia plus sit in damno, an in collatione, si, v. gr., hae res viginti fuerunt, et collatio quidem facit decem, damnum autem duo; deducto hoc, quod damnum passus est, reliquum conferre debeat. Quid ergo si plus in damno erit, quam in collatione? Ut puta decem aureis res deteriores factae sunt, duo autem collationis sunt? Indubitate utrumque onus pati non debet.* »

Se però il danno avvenuto nelle sue merci non fu proveniente dall'aver gettato in mare quelle degli altri, ma perchè si trovavano in luogo più esposto al pericolo, per cui l'acqua, penetrando nel naviglio, recò un qualche guasto, allora la legge suddetta si esprime nel modo seguente, al §. 2 : « *Cum autem jactus de nave factus est, et alicujus res, quae in navi remanserunt, deteriores factae sunt, videndum an conferre cogendus? quia non debet duplice damno onerari, et collationis, et quod res deteriores factae sunt. Sed defendendum est tunc conferre debere pretio praesente rerum. Itaque, v. gr., si vicenum merces duorum fuerunt, et alterius aspergine decem esse coeperunt, ille cujus res integræ sunt, pro viginti conferat, hic pro decem . . . tunc enim conferre debebit.* »

NECESSITÀ. *Ved. ELEMOSINA, FIGLIUOLI, PARENTI.*

N O T O R I O

Del Notorio abbiamo la definizione seguente: « *Notorium est jus vel factum in notionem omnium, vel majoris partis eorum. Est in re communis apud Fagnan., in cap. Vestra 7, de cohabit. Clericor., n. 68.* » e deducesi apertamente *ex c. Quaesitum est 10, de cohabit. Cleric.*, dove si legge: « *Notorium per sententiam, seu confessionem factam in jure, aut per evidentiam rei, quae tergiversatione aliqua celari non possit et concordat; cap. Cum olim 24, de verbis. significat.* »

Dicesi poi Notorio perchè passa alla cognizione di tutti, come nota il Fagnano, *loc. cit.* poichè dalla maggior parte viene rappresentato tutto il popolo, *leg. Nulli 3, leg. Plane 4, ff. de Regul. juris*, dove sta scritto: « *Refertur ad universos, quod publice fit per majorem partem.* »

Il Notorio è triplice: di diritto, cioè, di fatto e di presunzione. Il primo dicesi, quando alcuno fu condannato in giudizio, ovvero confessò nel diritto, secondo il *cap. Quaesitum est 10, de cohabit. Cleric. et mulier.*, dove sta scritto: « *Notorium per sententiam, seu per confessionem factam in jure.* » Il secondo appellasi quel che tale appareisce per modo da non potersi per qualunque siasi tergiversazione occultare. « *Ant per evidentiam rei, quae tergiversatione aliqua celari non possit,* » dice il capo sopracitato. L'ultimo, in fine, è un detto od un fatto ritenuto per vero dalle pubbliche circostanze del diritto, ovvero è la forza del diritto evidentemente presente. Così appo il Fagnano; ma di ciò vedasi alla voce SCOMUNICA.

NOVIZIATO, NOVIZIO

Il Noviziato con licenza del superiore può essere fatto parte in un convento e parte in un altro a questo fine stabilito. Per diritto appartiene al prelato ed insieme al convento ammettere i Novizi.